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Anmodning om økonomisk støtte til nominering af Arbejdernes 

Forenings- og Forsamlingsbygning til UNESCO Verdensarvslisten 

 

Arbejdermuseet anmoder hermed Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg om økonomisk 

støtte for at sikre fremdrift i 2023 i udarbejdelsen af nominering af Arbejdermuseets bygning til 

UNESCO Verdensarvslisten og dermed sikre København sin første lokalitet på denne prestigefulde 

liste. 

 

Baggrund for anmodningen 

Arbejdermuseets bygning, Arbejdernes Forenings- og Forsamlingsbygning fra 1879, er den ældste 

arbejderforsamlingsbygning i Europa og den næstældste i verden. Bygningen er usædvanlig 

velbevaret, og den er et autentisk og enestående vidnesbyrd om organiseringen af arbejderne i 

slutningen af 1800-tallets København. 

I 2018 blev bygningen på anmodning af Arbejdermuseet og med opbakning fra Københavns 

Kommune optaget på den danske UNESCO Verdensarv tentativliste. Det skete som udløber af et 

projekt drevet af Arbejdermuseet, der peger på en række arbejderforsamlingsbygninger verden 

over som vidnesbyrd om arbejderbevægelsens rolle i organiseringen af arbejderne i 

industrialiseringens tidlige periode. 

Opgaven med at udarbejde selve nomineringen til Verdensarvslisten blev hårdt ramt af 

nedlukninger og omsætningstab under de første bølger af Covid-19. Men takket været en 2-årig 
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bevilling på kr. 400.000 årligt fra Kultur-og Fritidsudvalget har det været muligt at holde 

momentum og fremdrift i projektet. Der er etableret en international styregruppe samt 

ekspertpanel, der har bidraget til den endelige udvælgelse af bygninger til nomineringen. Ud over 

bygningen i København drejer det sig om syv bygninger i Finland, Belgien, England, Australien, 

Canada og Argentina. I disse lande er der etableret lokale arbejdsgrupper der sikrer løbende 

fremdrift og international koordinering. 

I København er der etableret en lokal følgegruppe med deltagelse fra Kultur-og 

Fritidsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen samt fra Wonderful Copenhagen. I maj 2022 

blev der afholdt et borgermøde hvor lokalpolitikere, erhvervsdrivende og beboere i området var 

inviteret til at høre nærmere om projektet og komme med kommentarer. Der var meget tydelig 

opbakning til projektet og en tro på at det kan være af værdi for lokalområdet og byen generelt, 

og også et ønske om at øget publikumsinteresse til Arbejdermuseet i forbindelse med en 

optagelse på Verdensarvslisten bliver håndteret så naboer ikke oplever gener. 

 

Aktiviteter i 2023 

• Udarbejdelse af den meget omfattende nomineringsrapport, som er baggrunden for 

UNESCOs beslutning af nye lokaliteter på Verdensarvslisten. Størstedelen af dette arbejde 

bliver udført af specialister tilknyttet og finansieret de enkelte bygninger i serien. I forhold 

til den sammensætning og gennemgang af rapporten er der behov for assistance fra en 

konsulent med særlig erfaring i udarbejdelse af UNESCO Verdensarv nomineringer. Der er 

deadline for fremsending af nomineringsrapporten til første vurdering hos UNESCO i 

september 2023. 

• Fortsat dialog med Københavns Kommune, WOCO og andre interessenter fortsættes. Der 

bliver afholdt endnu et borgermøde foråret 2023 med henblik på at sikre indsigt i projektet 

for beboere og erhvervsdrivende i området, samt at give svar på nogle af de spørgsmål, der 

blev rejst på borgermødet i 2022. 

• Aktiviteter under UNESCO-UIA World Capital of Architecture i København 2023 med 

udgangspunkt i nomineringsprojektet. Arbejdermuseet tilbyder i den forbindelse 

byvandringer og omvisninger på dansk og engelsk, samt et debatarrangement på 
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Arkitekturens Dag. Arbejdermuseet er også vært for åbningsreception for World Capital of 

Architecture 17. januar 2023. 

 

Økonomi 

Arbejdermuseet kan på grundlag af fondsbevillinger samt driftsmidler dække en del af 

omkostningerne til aktiviteter i 2023, herunder aktiviteterne i forbindelse med World Capital of 

Architecture. Men for at sikre fremdrift omkring udarbejdelse af selve nomineringsrapporten samt 

det helt afgørende arbejde omkring koordinering med de involverede parter ansøger museet 

hermed Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg om økonomisk støtte til projektet på kr. 

400.000 i 2023, jf det vedlagte budget. 

 

Jeg håber at Kultur- og Fritidsudvalget vil se velvilligt på denne ansøgning, og jeg står naturligvis til 

rådighed for spørgsmål. 

 

Venlig hilsen 

 

Søren Bak-Jensen 

Direktør, Arbejdermuseet 
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BUDGETSKABELON, PROJEKTTILSKUD  

Det er en forudsætning for udbetaling af Københavns Kommunes projekttilskud at tilskudsmodtager 

udarbejder et budget, der er opstillet i overensstemmelse med denne budgetskabelon. Budgettet kan 

indsendes i andre formater så længe det afspejler skabelonens opbygning. Budgettet skal godkendes af 

Kultur- og Fritidsforvaltningen. 

Aflyses eller ændres væsentlige dele af projektet skal budgettet revideres og sendes til Kultur- og 

Fritidsforvaltningen med en forklaring på ændringerne. Ændringerne og det reviderede budget skal 

godkendes af Kultur- og Fritidsforvaltningen. 

Det senest godkendte budget skal sidenhen anvendes som grundlag for regnskabsaflæggelse, og væsentlige 

afvigelser fra budgettet skal årsagsforklares.  

Tekst i kursiv er vejledningstekst. 

Tilskudsmodtagers navn: Arbejdermuseet 

CVR/CPR: 72867211 

Projektets navn: UNESCO Verdensarv nominering af Arbejdernes Forsamlingsbygning 

 

Projektperiode: 

1. januar 2023 til 31. december 2023. 

 

Indtægter 

Posterne er eksempler, der kan ændres efter behov. 

Budget Budget året 

før 
(hvis der er givet 

tilskud året før) 

Notér om beløbet er 

ansøgt eller allerede 

bevilliget. 

Tilskud fra Københavns Kommune 400.000 400.000  

Øvrige tilskud, specificeret (herunder øvrige tilskud 

fra Københavns Kommune, fra fonde, sponsorer mm.) 

   

a) Augustinus Fonden 75.000  Beløbet er bevilget. 

Honorarer    

Billetindtægter    

Øvrige indtægter, specificeret    

a) Arbejdermuseets driftsmidler 150.000 100.000  

INDTÆGTER I ALT 625.000 500.000  

 

 

Udgifter  

Posterne er eksempler, der kan ændres efter behov 

Budget Budget året 

før 
(hvis der er givet 

tilskud året før) 

Løn, projektledelse 100.000 100.000 

Løn, akademisk medarbejder 400.000 400.000 

Konsulentudgifter 50.000  

Grafisk opsætning og tryk   

Transportudgifter   

Kontorhold (telefon, porto mv.)     
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Kommunikation og aktiviteter World Capital of 

Architecture 

75.000  

   

   

   

   

UDGIFTER I ALT  625.000 500.000 

 

RESULTAT 0 0 

 
Kommentarer/forbehold: 

De ansøgte midler fra KFU skal alene anvendes til at dække udgifter til den akademiske medarbejder, som 

Arbejdermuseet hidtil har haft ansat på projektet. 

 

 

 

 

 

 

 

 


